
 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N. 30 
 

==================================================================== 
OGGETTO : 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 D.LGS. 175/2016 E 
S.M.I.           
 
==================================================================== 

L’anno duemilaventuno,  addì dodici del mese di novembre, alle ore  diciotto 
e minuti  zero  nella salone seminterrato del Palazzo Municipale, convocato ai sensi 
dell'art. 50 del Decreto Legislativo n. 267/2000, con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA, sessione 
STRAORDINARIA, di PRIMA CONVOCAZIONE, del quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
ROZZINO Massimo - Presidente Sì 
MUSCEDRA Rocco - Consigliere Giust. 
MEMMO Annamaria - Consigliere Sì 
CORNA Luigi - Consigliere Giust. 
BRACCO Marinella - Consigliere Giust. 
BAESSO Alberto - Vice Sindaco Sì 
LISA Raffaella - Consigliere Sì 
PALANDRI Luca - Consigliere Sì 
BUCCI Serena Jung Sun - Consigliere Sì 
CREMA Claudia - Consigliere Sì 
LOSURDO Antonio - Consigliere Sì 
            
            
  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor BOVENZI Umberto il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il Signor ROZZINO Massimo, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



Deliberazione C.C. n. 30 del 12/11/2021 
 
Oggetto : REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 D.LGS. 175/2016 

E S.M.I.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di 
Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D. 
Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, 
legge 23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 
28/09/2017; 

Richiamato il successivo aggiornamento del medesimo piano adottato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 44 del 22/12/2020 dell’art. 24, c. 2, T.U.S.P.; 

Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. 
è fatto obbligo all’Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2021 alla 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 
31 dicembre 2020; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere 
partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di 
beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere 
partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 
– Ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti 

parte del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la 
valorizzazione del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo 
di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di 
mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di 
cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le 
partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni: 

1) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, 
T.U.S.P; 

2) non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali 
non si ravvisa la necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità 



istituzionali dell’Ente, anche sul piano della convenienza economica e della 
sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di destinazione 
alternativa delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione diretta od 
esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i 
principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa; 

3) Previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P; 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 
avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione 
della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 
società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei 
costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute 
dall’Ente; 

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A); 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il 
Comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere 
comunicato ai sensi dell’art. 24, c. 1, T.U.S.P; 

DATO ATTO che: 

- al 31 dicembre 2020 il comune di Torrazza Piemonte deteneva una quota di 
partecipazione diretta nella Società SMAT S.p.A. pari allo 0,00006%; 

- con nota del 17 dicembre 2018, acquisita al protocollo comunale n. 7645 del 17/12/2018, 
la predetta società, nelle persone dell’Amministratore delegato e del Presidente, 
comunicava testualmente che “con riferimento alla revisione periodica delle partecipazioni 
pubbliche anno 2018 – ex art. 20 D.Lgs. n.175/2016, si specifica che Smat S.p.A., ai sensi 
dell’art. 25, comma 5, del D.Lgs 175/2016, è esclusa dall’applicazione del decreto in 
oggetto avendo adottato, entro la data del 30 giugno 2016, atti volti all’emissione di 
strumenti finanziari, diversi dalle azioni, quotati in mercati regolamentati.”, invitando i 
Comuni soci a prenderne atto nella delibera di ricognizione e ad escludere, quindi, la 
stessa dalla revisione periodica; 

- con nota del 13 dicembre 2019, acquisita al protocollo comunale n. 7608 del 16/12/2019, 
la predetta società, nelle persone dell’Amministratore delegato e del Presidente, ribadiva 
quanto sopra comunicando, altresì, la conclusione del procedimento in data 13/4/2017; 

- le uniche forme di partecipazione in altri organismi da parte del Comune di Torrazza 
Piemonte, non aventi tuttavia natura di partecipazioni societarie, sono le seguenti: 

a) ATO3 Torinese 



b) Consorzio Intercomunale per i Servizi Socioassistenziali 

c) Consorzio di Bacino 16 

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A) alla presente 
deliberazione, costituito dall’insieme delle schede di rilevazione predisposte, allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che nel suo complesso 
costituisce aggiornamento al “piano operativo di razionalizzazione”; 

Dato atto che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo 
consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D. Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D. Lgs. n. 267/2000, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto; 

Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione che viene effettuata in forma 
palese e che dà il seguente risultato:  
 presenti n.  8 
 votanti n. 8 
 voti favorevoli  n. 8 
 voti contrari = 
 astenuti n. = 

DELIBERA 

1) di prendere atto e approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal 
Comune alla data del 31 dicembre 2020, accertandole come da allegato A) alla 
presente deliberazione, che del presente atto costituisce parte integrante e 
sostanziale e rappresenta aggiornamento del “piano operativo di razionalizzazione”; 

2) di dare atto che questa deliberazione sarà pubblicata nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 
 
Successivamente con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente esito: 
presenti n.  8 
votanti n. 8 
voti favorevoli n. 8 
voti contrari =  
astenuti = 

DELIBERA 
Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, comma 4, del D,.LGS 18/08/2000 N.267 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale e in data 16/11/2021 viene sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
ROZZINO Massimo  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
BOVENZI Umberto  

 
 

 
 

 
 

 
 


